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UDHEZIM

Nr._ |} daté 2 /09/2018

MBI RUAJTJEN E DOKUMENTEVE DHE E INFORMACIONEVE TE TJERA

Né zbatim t& neneve 20, 23-26 dhe nenit 52, t& ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi
Doganor t&€ Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar; neneve 4, 5, 78 - 88 dhe 737, t&¢ Vendimit nr.
651, dat& 10.11.2017, t& Késhillit t& Ministrave “Pér Dispozitat Zbatuese t& Kodit Doganor;

Bazuar né ligjin nr. 9154 daté 06.11.2003, “Pér arkivat”;

Mbéshtetur né pikén 1/b/i, t€ pjesés VIII/1, t&€ Vendimit nr. 921, dat€ 29.12.2014, t& Ké&shillit t&
Ministrave, “Pér personelin e administratés doganore”, i ndryshuar;

Me qéllim q& deklarimi né dogané t& béhet on line (pa letra) duke aplikuar nénshkrimin
elektronik, si dhe zbatimin'e $akté t& progedurave mbi ruajtjen dhe arkivimin e dokumentave dhe
informacioneve t& tjera nga ana e deklaruesve;

UDHEZOJ:
I. TE PERGJITHSHME

I. Deklaruesi (i drejtpérdrejté apo i térthorté) apo ¢do person, i pérfshiré direkt apo indirekt
né pérmbushjen e formaliteteve doganore ose né kontrollet doganore, duhet:

a) té mbajé dhe ruajé t& gjitha dokumentet dhe informacionet e tjera;

b) me kérkesg t& autoriteteve doganore dhe brenda afateve kohore té caktuara, t'u japé
kétyre autoriteteve té gjitha dokumentet dhe informacionin e k&rkuar né njé formé té
pérshtatshme duke ofruar t€ gjith€ asistencén e nevojshme pér pérmbushjen e
formaliteteve ose kontrolleve.

2. Depozitimi i njé deklarate doganore, i njé deklarate t&€ magazinimit t& pérkohshém, i njé
deklarate pérmbledhése t& hyrjes, deklarate pérmbledhése té daljes, deklarate rieksporti



ose njoftimi rieksporti nga nj& person drejt autoriteteve doganore ose dorézimi i njé
aplikimi pér njé autorizim apo ¢do vendim tjetér e bén kété person pérgjegjés pér:

a) saktésiné dhe térésiné e informacionit t& dhéné né deklaraté, né njoftim ose aplikim;

b) autenticitetin, vértetésing dhe vlefshméring e ¢do dokumenti qé shogéron deklaratén,
njoftimin ose aplikimin;

c) kur Eshté e zbatueshme, pérputhjen me t& gjitha detyrimet g€ kané lidhje me
vendosjen e mallrave né {jalé nén njé regjim doganor apo me kryerjen e operacioneve
€ autorizuara.

II. PRAKTIKAT ME TE MIRA PER ARKIVIMIN, MBROJTJEN DHE RUAJTJEN E
DOKUMENTEVE DHE INFORMACIONEVE TE TJERA

L.

[

Eshté shumé e réndésishme q& nga deklaruesi, t& merren t& gjitha masat pér t& pasur njé
sistem t& fuqishém pér té mbajtur dhe ruajlur dokumentet dhe informacionet/té dhénat e
tiera, pérfshiré mbajtjen e sistemeve adekuate mbéshtetése apo té rikuperimit né raste
fatkeqgésish.

Dokumentet dhe t& dhénat duhet t& jené:

a) t& sakta dhe t& pérditésuara;

b) té lexueshme;

c) lehtésisht t& arritshme (qofté 1 mbajtur né letér, kompjuter, etj);
¢) né dispozicion pér kontroll. .

Deklaruesi duhet t& marré masa q&¢ dokumentat mbéshtetése t& mbahen s& bashku me
deklarimin.

Njé heré né vit béhet kontroll fizik 1 dokumenteve, i cili pasqyrohet né njé proges verbal
qé ruhet né€ njé dosje t€ vecanté pér kéteé qéllim. Jo mé rrall€ se nj€& heré n& vit béhet
shpluhurimi i rafteve, kasafortave, dollapéve, kutive dhe dosjeve, si dhe dezinfektimi dhe
deratizimi i ambienteve ku ruhen dokumentet.

Deklaruesi duhet t& béjé ¢do pérpjekje qé dokumentet e arkivuara té jené té sigurta né
vendruajtjet {terminale, lokale apo hapésira) ku ato mbahen.

Kur nuk &shté né€ pérdorim, hapésira duhet t€ jeté gjithmoné e mbyllur dhe duhen marré
né konsideraté mbyllje shtesé t& ambienteve dhe/ose dhomave t& magazinimit. (dyer té
blinduara dhe me brava automatike, dritare t& siguruara me rrjeté metalike etj).

Deklaruesi duhet t& sigurohet se nuk mund t€ keté qasje t& paautorizuar né dokumenta,
informacione/té dhénat, duke pasur:

a) njé terminal/ambient vetém pér pérdorim zyrtar apo vendosur njé sistem hyrjeje me
flalekalim/celés pér qasje né skedaré/dosje me té drejté vetém té leximit;
b) njé regjistér pér ¢do ndryshim né softéare-in & pérdor.



8. Deklaruesi duhet t& marré masa paraprake mbrojiése kundér ndérhyrjeve t& paligjshme
nga “hakerat” & cilét direkt n& sistemin kompjuterik mund t& marrin apo t& shkatérrojné
informacionin, té tilla si:

a) njé firewall,
b) autentifikimi i p&rdoruesit,
¢} encryption mesazh.

9. Ambientet e referuara né pikén 3, pajisen me:

a) mjetet mbrojtése nga zjarri,

b) mjetet mbrojtése nga rrezet e diellit, pluhuri dhe nga démtuesit e tjeré fiziké e
biologjiké,

¢) sistem ajrimi dhe kondicionimi, t& cilat mund&sojné mbajtjen konstante t&
temperaturés e t€ lagéshtisé relative t€ ajrit.

Dokumentet né kéto mjedise pune vendosen né dosje e kuti kartoni dhe kéto t& fundit né
rafte, kasaforta etj. Raftet vendosen né drejtim vertikal me dritaret. Raftet vendosen 40-
60 cm larg murit dhe 80 cm larg nga njeri-tjetri. Rrugicat e garkullimit kryesor t& jend
100-120 cm. Cdo element i rafit t& jet& me 7-8 nivele, secili me lartési 30 cm, thellési 80
em (pér t’'u shfrytézuar nga t& dy anét) dhe me gjatési 100 cm. Niveli i paré dhe i fundit i
rafteve t& jené nga 20 cm mbi dysheme dhe nén tavan. Llampat ¢ ndrigimit vendosen
midis rafteve.

10. N& mé&nyré qé & respektohen kérkesat e autoriteteve doganore rekomandohet qé té ndigen
apo pe&rmbushen kriteret e standardeve t& krijuara pér két& géllim nga Organizata
Ndérkombétare pér Standardizim (ISO) si SO 30300:201 1 & 1SO 30301:2011.

1. Cdo dokument apo informacion i marré nga autoritetet doganore gjaté kryetjes sé
detyrave t€ tyre, i cili &ht€ i njé natyre konfidenciale ose gé &shté marré né ményré
konfidenciale, mbulohet nga kushti i sekretit profesional. Cdo dhénie ose komunikim i
informacionit, duhet & sigurojé njé nivel t& pérshtatshém t& mbrojtjes s& t& dhénave, né
pérputhje t& plot& me dispozitat né fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave.

HL.AFATI PER RUAJTJEN E DOKUMENTEVE DHE INFORMACIONEVE TE TJERA

1. Pér géllime t€ kontrolleve doganore, deklaruesi (i drejtpérdrejté apo i térthort&) apo ¢do
person, 1 pérfshiré direkt apo indirekt né pérmbushjen e formaliteteve doganore ose né
kontrollet doganore, duhet & ruajé dokumentet dhe informacionet e referuara né pjesén I,
pér t€ paktén tre vijet.

2. NEé rastin ¢ mallrave t¢ gliruara pér qarkullim & liré né rrethana té tjera nga ato t&
referuara n& paragrafin e treté, &€ késaj pjese, ose mallrave & deklaruara pér eksport, ky
afat fillon nga data 31 dhjetor e vitit, n& t& cilin jané pranuar deklarimet doganore pér
¢lirim pér qarkullim & liré ose pér eksport.



3. N rastin e mallrave t& ¢liruara pér garkullim & lirg, t& pérjashtuara nga detyrimet apo me
detyrime t& reduktuara pér arsye t& pérdorimit € veganté pérfundimtar (end-use) t& tyre,
ky afat fillon nga data 31 dhjetor e vitit, né & cilin mallrat pushojné s& geni nén
mbikéqyrjen doganore.

4. NE rastin e mallrave t& vendosura nén njé regjim tjetér doganor ose t& mallrave t&
vendosura né magazinim t& pérkohshém, ky afat fillon nga data 31 dhjetor e vitit, né t&
cilin regjimi doganor né fjalé ka pérfunduar ose magazinimi i pérkohshém ka mbaruar.

5. Pa cenuar pikén 4, t& nenit 97, t& Kodit Doganor, kur nga njé kontroll doganor, né lidhje
me nj& borxh doganor, rezulton se hedhja pérkatése né kontabilitet/llogari duhet t&
korrigjohet dhe personi né fjalé &shté njoftuar pér kétg, dokumentet dhe informacioni
ruhen pér tre vjet pértej afatit t& parashikuar né pikén 1, t& kétij neni.

Kur borxhi doganor ka lindur si rezultat i njé veprimi, i cili, sipas vlergsimit t&
autoriteteve doganore, n& kohén gé &shté kryer, pérbénte vepér penale, sipas legjislacionit
t¢ koh&s dhe legjislacionit né fuqi, afati i pércaktuar n& pikén 1, zgjatet pér njé periudhé
nga 5 deri né& 10 vjet.

6. Kur &shté depozituar njé ankim ose kur ka filluar nj& proces gjyqésor, dokumentet dhe
informacioni duhet t& ruhen brenda afatit t¢ parashikuar n& pikén 1, (& kétij neni, ose
derisa procedura e ankimit apo procesi gjyqésor t& pérfundojé, cilido q@ té jets i fundit.

IV. Pérfundimi i veprimtarisé.

Kur veprimtaria e Deklaruesit (i drejtpérdrejté apo i térthort€) apo ¢do person, i pérfshiré
direkt apo indirekt né pérmbushjen e formaliteteve doganore, pérfundon (pezulluar pér njg
periudh€ mbi 6 muaj apo shfugizuar licenca apo pér njé nga shkaqet/arsyet e parashikuara
nga ligji), me urdhér & Drejtorit t& Pérgjithshém té Doganave, arkivi i tij dorgézohet me
procesverbal personit t& ngarkuar prej tij.

Pér marrjen e arkivit né dorézim, ish-Deklaruesi sipas pikés 1 t& Kreut 1, apo personi i
ngarkuar prej tij, njoftohet t& paktén 5 dité pérpara pér ditén dhe orén e dorézimit dhe i jepet
edhe njé kopje e urdhrit t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Doganave. Njoftimi i behet me shkrim
dhe i dérgohet me posté ose duke iu dorézuar nga njé person i ngarkuar i Drejtorisé sé
Pérgjithshme t&€ Doganave,

NE rast se ish-Deklaruesi sipas pikés 1 t& Kreut 1 nuk paragitet pér dorézimin e arkivit, atij i
béhet edhe nj& njoftim i dyté, né & njéjtén ményré si njoftimi i paré.

NE rast se, edhe pas njoftimeve si mé sipér, ish-Deklaruesi sipas pikés 1 t& Kreut 1 nuk
bashk&punon pér dorézimin e arkivit, atéheré nga strukturat e Departamentit Operativ
Hetimor n& Drejtoriné e Pérgjithshme t& Doganave nisin procedurat € métejshme me organin
e Prokurorisg.

Pasi arkivi &shté marré né dorézim nga pérfaqésuesi i Drejtorisé sé Pérgjithshme (&
Doganave, ai i dorézohet me procesverbal né Zyrén e Sekretari/Protokollit dhe Arkivés né



Degén Doganore respektive prané sé cilés ushtronte veprimtaring ish-Deklaruesi sipas pikés
1 t& Kreut 1.

V. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

1. Pér zbatimin me korrektési t&€ pércaktimeve t& kétij udhézimi, ngarkohen Angjecité
Doganore, deklaruesit (t& drejtpérdrejté apo té térthort€) apo ¢do person, i pérfshiré direkt
apo indirekt n& pérmbushjen e formaliteteve doganore ose né kontrollet doganore dhe t€
gjitha degét doganore.

2. Gjaté periudhés tranzitore, deri né njoftimin me urdhér t€ posagém t€ Drejtorit t&
Pérgjithshém t& Doganave, pér hyrjen né fuqi t& kétij udhézimi, personat e referuar né

pikén 1 dhe Autoritetet Doganore, sipas detyrave t& tyre funksionale, t&€ marrin t&€ gjitha
masat pér pérmbushjen e kérkesave t€ pércaktuara nga ky udhézim.

3. Ky udhézim publikohet né fagen zyrtare t& Drejtorisé-sé-Pérgjithshme t&€ Doganave.




